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ABSTRAKT

Hlavným cieľom mojej práce je využitie metódy QFD (domček kvality) pre zlepšenie stra-

tégie spoločnosti Sensus Slovensko a.s., ktorá sa zaoberá výrobou meračov spotreby vody,

tepla a plynu. Prvá časť práce je venovaná predstaveniu spoločnosti, analýze jej súčasného

stavu a jednotlivých procesov zavedených vo firme. Druhá časť obsahuje uplatnenie metó-

dy QFD pre určovanie stratégie podniku a jej výhodu následného zavedenia do praxe.

Kľúčové slová: proces, kvalita, nástroje riadenia kvality, systém kvality, zlepšovanie pro-

cesov, vývoj manažmentu kvality, metóda QFD.

ABSTRACT

The main aim of my work is the use of QFD method (house of quality) to improve the

strategy of a company Sensus Slovakia, which manufactures meters for measuring con-

sumption of water, heat and gas. The first part discusses the company, analyzes the current

situation and the individual processes established in the company. The second part contains

the application of QFD method for determining corporate strategy and the advantage of its

subsequent introduction to the practice.
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ses, development of quality, QFD – Quality Function Deployment method.
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ÚVOD

Každá spoločnosť, alebo organizácia, ktorá chce v dnešnej dobe uspieť, musí tvoriť nielen

kvalitné výrobky, ktoré uspokojujú potreby zákazníka, ale musí svoje výrobky neustále

vylepšovať a prispôsobovať ich novým požiadavkám. Ak chce byť organizácia na výslní

na súčasnom dynamickom trhu, musí byť schopná pružne reagovať.

Významným faktorom, ktorý ovplyvňuje úspešnosť podnikateľských subjektov v súčasnom

turbulentním prostredí informačného veku je hlavne schopnosť riadiť a zvládnuť zmeny

celou organizáciou. Tieto zmeny sú vyvolané hlavne z požiadaviek na inováciu, zavádzania

nových služieb a výrobkov na trh, pracovných postupov a rôznych aktivít podniku. Z toho

dôvodu je treba radikálne zmeniť uhol pohľadu na vnímanie firmy ako subjektu a organi-

záciu treba chápať ako súbor obchodných, alebo výrobných procesov, ktoré prekračujú

jednotlivé oddelenia v organizácii a dodávajú svoje výstupy zákazníkom.

Vedenie spoločnosti zodpovedá za riadenie práce v rámci celého podniku. Postavenie ve-

denia nie je jednoduché, pretože musí v každom prípade zaistiť efektívne riadenie vo všet-

kých firemných krokoch. Jednoznačne musí identifikovať, aké aktivity sú v podniku zave-

dené a ako musia byť vzájomne prepojené, aby sa dosiahol požadovaný firemný cieľ.

Problematika kvality výrobkov a služieb sa v posledných rokoch rozvíja priam dramatic-

kou formou. Riadenie podniku stále viac uplatňuje moderný prístup a to procesný prístup

na všetky operácie tvorené spoločnosťou.

Proces ako nástroj je kľúčovým prostriedokom pre popis a pochopenie toho, čo sa vo fir-

me deje.

Pre zabezpečenie stability prevádzky je potrebné jednotlivé procesy zdokumentovať. Zdo-

kumentovanie a identifikácia procesu odhalí nesprávne alebo nedostatočné vykonávacie

činnosti, či nastavenie riadiacich parametrov procesu. Ako už bolo povedané, procesy za-

hŕňajú všetky činnosti, ktoré sa vo firme vykonávajú a teda aj systém manažmentu kvality

sa uskutočňuje prostredníctvom procesov, ktoré pôsobia tak vo vnútri, ako aj mimo rámec

funkcií. Aby systém manažmentu kvality bol efektívny, musia sa tieto procesy, zdroje

a s nimi spojené zodpovednosti a právomoci jasne definovať, koordinovať a zlučovať.
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Jednou zo zásad manažmentu kvality je zásada „neustáleho zlepšovania“. Tejto zásady by

si mali byť vedomí manažéri v každej rozhodovacej situácii. Vždy sa väčšinou rozhoduje

o nasledujúcom vývoji a predpokladá sa, že bude pozitívny.

V mojej práci som sa venovala riešeniu problematiky inovácie stratégie v danej spoločnos-

ti. V prvej časti som popísala predstavenie spoločnosti a analýzu súčasného stavu. V druhej

časti som popísala riešenie využitia metódy QFD pre následnú inováciu stratégie spoloč-

nosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA A VÝVOJ MANAŽÉRSTVA KVALITY

Skutočnú hĺbku a význam kvality v dnešnej dobe pochopíme až vtedy, keď sa zoznámime

s históriou, ktorá sa k jej vzniku viaže. Kvalita nebola vnímaná tak ako dnes a celý jej vý-

znam sa vyvíjal s dobou. Manažment prechádzal v priebehu rokov búrlivým rozvojom.

1.1 História

Obdobie, keď v dávnych dobách človek žil v malých skupinkách a rôznych spoločenstvách,

dnes nazývame pospolitým. Začali sa vyrábať prvé nástroje na lov, prvé odevy, obydlia

a začala výroba rôznych pracovných pomôcok, môžeme hovoriť o prvých náznakoch kvali-

ty. Sám človek bol vtedy výrobcom aj spotrebiteľom a jeho výroba výrobkov, čo sa týka

kvality a množstva mohol byť taký aký vyhovoval jeho vlastným potrebám. Riešil problém,

či daný výrobok spĺňa jeho predstavy, či mu šetrí sily, či mu nebude zima, ale i či sa mu

bude páčiť. Vlastne si tak hodnotil svoje dosiahnuté výsledky s predstavami, ktoré si sám

o svojich výrobkoch vytvoril.

Až neskôr v období rozvoja obchodu, keď sa začali používať miery a váhy, začala kontrola

i týchto veličín zo strany cechov, ktoré chceli zabrániť falošnému podnikaniu.[1]

Mezopotamský panovník Chammurapi v 22. storočí pred n.l. v svojom zákonníku uviedol

ako prvý opatrenia proti nekvalite, kde sa stretávame s pojmom kvalita ako takým, ktorý

predstavoval kódex o kvalite stavania. Trestom smrti mal byť potrestaný ten staviteľ, ktorý

postavil dom s nevyhovujúcou konštrukciou, pričom dom sa zrúti a zabije v ňom svojho

majiteľa. [2]

Ďalším propaganistom je i rímsky architekt Vitruvia, ktorý sa v svojom diele „De archi-

tectura“, zmieňujeo kvalite. Na tehlách popísal príklad, že ak chceme, aby tehly rovnomer-

ne uschli, sušíme ich vonku len na jar a jeseň, pretože na tehlách, ktoré sú vystavené prud-

kému žiareniu slnka sa vytvorí kôrka. Tehla tak na prvý pohľad vykazuje známky suchej,

pritom ale vo vnútri je vlhká.[1,2]

Tvrdé nápravné a sankčné opatrenia v oblasti kvality sa udržali dlho do stredoveku, i keď

ich opatrenia už neboli také kruté ako za čias v Mezopotámii. Ako príklad môžeme uviesť

obdobie vlády Luxemburgovcov, keď počas ich panovania za nepoctivú prácu pekári boli

potrestaní kúpaním v košoch v rieke Vltava.
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Počas tohto obdobia kontrolovali kvalitu výrobkov nadriadení jednotlivých remeselníckych

cechov.[3]

1.2 Začiatky manažérstva kvality

Nástup priemyselnej výroby bol dôležitým medzníkom pri vzniku manažérstva kvality.

V tomto období rozvoj priemyselnej výroby viedol k zvyšovaniu sériovosti

a k prehlbovaniu delenia práce. Pre predchádzajúcu dobu bolo typické, že výrobca bol

v kontakte s výrobkom až do konca, čo sa s nástupom priemyselnej výroby zmenilo

v dôsledku hlbšieho delenia práce. Na výrobku sa podieľalo viac pracovníkov, kde jeden

pracoval na jednej operácii a potom výrobok postúpil k ďalšiemu kolegovi. V tomto mo-

mente sa začalo strácať vlastnictvo a hrdosť na výrobok, vytratila sa i zodpovednosť

za kvalitu, preto bolo nutné zaviesť priebežnú kontrolu, ktorá by tieto vlastnosti výrobku

dokazovala.

Počas druhej svetovej vojny požiadavky na kvalitu vo výrobe zosilneli. Pri veľkom množ-

stve vojenského materiálu bolo nutné zlepšiť kvalitu výrobkov a taktiež i jej plánovanie.

Kvalita výrobkov začala byť veľmi žiadaná, zavedli sa pravidelné merania, ktoré boli šta-


[…]


- stanovenie kompetencií a zodpovedností na útvare kvality,

- posilnenie pozície útvaru kvality,

- zlepšiť komunikáciu medzi ostatnými útvarmi.

Efekt pri dosiahnutí cieľa:

- plynulý tok informácií medzi ST a LU,

- vyššia akceptácia rozhodnutia útvaru kvality,

- rýchla a plynulá infomovanosť ohľadom kvality medzi ST a Nemeckom,

- prístupná organizačná štruktúra,

- lepšia informovanosť o školeniach, mítingoch a stretnutiah,

- jasné vyjasnenie problémov na kvalite,

- lepší prehľad fungovania útvaru kvality aj na iných útvaroch „výmena in-

formácií“.

Vplyv cieľa na iné oblasti (negatívne aj pozitívne, riziká):
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- jasná štruktúra kvality (organizačná štruktúra kvality),

- vyjasnenie problémov na kvalita,

- lepšia informovanosť,

- zlepšenie pozície kvality.

Návrh - názov parametra cieľa:

- zákazník ppm,

- skrátenie doby vybavenia reklamácií,

- viacnáklady (náklady na nezhody).

Pri riešení sme boli úspešní – viď výsledky: „procesy – parametre – cieľ parametrov/ „hod-

noty/ - zodpovední za parametre – spôsob sledovania parametrov“.

Prínos mojej práce na riešení danej úlohy bol, že som sa na tomto probléme osobne po-

dieľala ako členka širšieho tímu. Po metóde brainstorming som spracovala tabuľku „súčtu

poradia dôležitosti“ ako i graf afinity a graf prenásobenia dôležitosti a takisto som vypra-

covala na základe rozhodnutia vedúcej tímu formulár „Návrh parametrov cieľa“ a

podieľala som sa na vyhodnotení.

Nová stratégia podniku vznikla z návrhov brainstormingu. Získané navrhnuté výsledky boli

navrhnuté do inovovanej stratégie spoločnosti, ktoré sú momentálne na schválení a

po schválení budú zadané aplikovaním vedením spoločnosti do praxe.
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ZÁVER

V posledných rokoch vývoj kvality výrobkov potvrdil, že všetko sa vyvíja a podlieha zme-

nám. Právom sa hovorí o manažérstve zmeny a manažérstve zlepšovania. Zmeny sa sna-

žíme presadzovať čím ďalej tým rýchlejšie, a to sa týka nielen výrobkov a služieb, ale i

procesov, zdrojov a organizačných foriem.

Tento vývoj nie je možné v žiadnom prípade garantovať len prospechom pre jednu stranu.

Žiaden podnikateľ by nikdy nemal prekročiť hranicu, ktorá po poskytnutí výhody

pre zákazníka jemu privedie stratu. Kritériom pre výber úspešného riešenia musia byť iden-

tifikované prínosy ako pre organizáciu, tak i pre jej zákazníkov a ostatné zainteresované

strany.

Výsledky zlepšenia vytvárajú základ pre úvahy o ďalších rozvojových cieľov. Táto filozo-

fia je podstatou zásady neustáleho zlepšovania, kde proces zlepšovania je nepretržitý. Hna-

cím motorom sú predovšetkým naši zákazníci, konkurenti, zmeny na trhoch, spoločenské

záujmy, nové poznatky vedy a techniky, ale i iniciatíva pracovníkov.

V súčasnosti poznáme veľký počet metodik podporujúcich rozhodovacie a zlepšovacie

procesy. Väčšinou všetky vychádzajú z presvedčenia, že tieto procesy nemôžu prebiehať

chaoticky, ale musia mať určitú postupnosť. Metodické prístupy zdôrazňujú hlavne potrebu

tímovej práce a využívanie výhodných nástrojov, metodík a techník. Túžba

po výnimočnosti, po úspechu, ženie organizácie k aplikácii existujúcich, ale i k hľadaniu

nových nástrojov, techník, metód, ale i prístupov. Problémom nie je ich nedostatok, ale

skôr spôsob ich použitia a využívania. Jednotlivé nástroje a techniky nie je vhodné použí-

vať samostatne, ale systémovo vo vzájomnom prepojení jednotlivých krokov zlepšovacích

procesov.

V mojej práci som poukázala na to, že strategické ciele, ukazovatele a strategické akcie sa

priraďujú konkrétnym oblastiam, perspektívam. Z pohľadu perspektívy sa mojím riešením

zdokumentovali hlavné súvislosti dôležité pre stratégiu podniku.

Praktickú časť som postavila na tom, že použitím vhodného nástroja, alebo metódy som

riešila novú stratégiu spoločnosti a k tomu som si zvolila metódu QFD, ktorá patrí jedno-

značne k tímovým metódam. Za prispenia tímu fundovaných ľudí, pracovníkov spoločnosti

z oblastí financií, služieb zákazníkom, kontroly, servisu a obchodníkov sme vygenerovali
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požiadavky na ďalšie smerovanie podniku, spôsob akým je možné tieto požadavky dosi-

ahnúť, boli stanovené parametre, ich ciele a majitelia.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Ebitda

EMS

EN

IDEF

IEC

ISO

KPI

LU

OTD

PC

PPM

PREMA

SMK

ST

STN

ZPK

Z. z.

Zisk pred odčítaním úrokov, daní, odpisov a amortizácie.

Systém enviromentélneho manažérstva.

Európska norma.

Metóda pre komplexnú podporu modelovania podnikovej architektúry.

Medzinárodná elektrotechnická komisia.

Medzinárodná organizácia pre normalizáciu.

Kľúčový indikátor procesu.

Ludwigshafen.

On time delivery – dodávky na čas.

Počítač.

Jednotka štatistického parametra.

Presná mechanika.

Systém manažérstva kvality.

Stará Turá.

Slovenská technická norma.

Zmocnenec pre kvalitu.

Zbierka zákonov.
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