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Komentáře k diplomové práci:

Tato práce se věnuje plánování strategie společnosti s využitím metody založené na principu

maticového diagramu - QFD. Teoretická část popisuje historii managementu kvality a

zejména samotnou metodu QFD včetně jejích jednotlivých částí. Chybí zde úvod práce,

objevují se občasné odchylky od šablony (číslování 2.5.2.1…), některá vyobrazení jsou ve

zhoršené kvalitě (např. Tab.1), na str. 24 se opakuje text cca 16 řádků (QFD pomáhá

odstraňovat…). I přes tyto výtky je literární část práce dobře zpracována. Jednotlivé kapitoly

využívají množství použité literatury a vhodně popisují danou problematiku.

V praktické části chybí specifikace cílů a čtenáři tak větší čas zabere zjištění, co konkrétně

bude autorka řešit. Pak však již následuje podrobný rozbor řešeného problému a jeho

jednotlivých etap. Vhodně je zde popsána metoda brainstormingu, včetně jeho detailních

postupů a důsledků jednotlivých úkonů a zákonitostí. Následuje rozpis jednotlivých skupin -

vytvoření afinity diagramu. Samotná metoda QFD byla zvolena odlišně od obecné struktury,

bylo by přínosem doplnit důvod úpravy. V práci je řešeno množství záležitostí, maticový

diagram se tak stává více komplikovaným. Jeho výstupy jsou uvedeny závěrečných pasážích.

Samotný závěr mohl být více konkrétní. Výsledkem je inovovaná strategie společnosti, která

je nyní ve fázi schvalování. Práce je rozsáhlá a autorka prokazuje dostatečné vědomosti

v daném oboru. Kvalita práce odpovídá všem požadavkům a studentka splňuje dané body

zadání. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě čeho byli vybráni účastníci brainstormingu?

2. Jakým způsobem bude probíhat kontrola přínosů navržených úprav?

V Zlíně dne 18.5.2013

podpis oponenta diplomové práce